
netto
(€/Jahr)

brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)

mME für Letztverbraucher 16,81 20,00 16,81 20,00 0,00 0,00

mME für Anlagenbetreiber (Einspeiser) 16,81 20,00 16,81 20,00 0,00 0,00

a. Entgelte für Letzverbraucher in der Niederspannung mit einem 
Jahresstromverbrauch von:2

netto
(€/Jahr)

brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)

über 6.000 bis 10.000 kWh/Jahr 84,03 100,00 16,81 20,00 67,23 80,00

über 10.000 bis 20.000 kWh/Jahr 109,24 130,00 42,02 50,00 67,23 80,00

über 20.000 bis 50.000 kWh/Jahr 142,86 170,00 75,63 90,00 67,23 80,00

über 50.000 bis 100.000 kWh/Jahr 168,07 200,00 100,84 120,00 67,23 80,00

über 100.000 kWh/Jahr

Messstellen mit unterbrechbarer Verbrauchseinrichtung nach § 14a EnWG 84,03 100,00 42,02 50,00 42,02 50,00

b. Entgelte für Anlagenbetreiber (Einspeiser) in der Niederspannung mit einer 
installierten Leistung von:

netto
(€/Jahr)

brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)

über 7 bis 15 kWp 84,03 100,00 16,81 20,00 67,23 80,00

über 15 bis 30 kWp 109,24 130,00 42,02 50,00 67,23 80,00

über 30 bis 100 kWp 168,07 200,00 100,84 120,00 67,23 80,00

über 100 kWp

netto
(€/Jahr)

brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)
netto

(€/Jahr)
brutto1

(€/Jahr)

Strom- und Spannungswandler Mittelspannung 182,59 217,28 182,59 217,28 0,00 0,00

Stromwandler Niederspannung 26,54 31,58 26,54 31,58 0,00 0,00

Schaltgerät oder Tarifschaltung bei mME 18,31 21,79 18,31 21,79 0,00 0,00

Zusatzablesung bei mME4 21,50 25,59 21,50 25,59 0,00 0,00

1 inkl. Umsatzsteuer von derzeit 19%.
2 durchschnittlicher Jahresverbrauch gemäß §31 Absatz 4 MsbG.

Messtechnische Anforderungen: 
Zählerplätze für Elektrizitätszähleranlagen haben den für das Netzgebiet des Netzbetreibers geltenden Technischen Anschlussbedingungen (TAB) 
und geltenden DIN / VDE-Normen und Richtlinien zu entsprechen.

4 z. B. im Rahmen von unterjährigen Ablesungen nach § 40 Absatz 3 EnWG.

Preisblatt der Stadtwerke Achim AG
für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMSys) und modernen Messeinrichtungen (mME)

in der Rolle als grundzuständiger Messstellenbetreiber gemäß Messstellenbetriebsgesetz
gültig ab 01. Januar 2024

Entgelt je 
Zusatzleistung

siehe Preisblatt der Stadtwerke Achim AG
für konventionellen Messstellenbetrieb

siehe Preisblatt der Stadtwerke Achim AG
für konventionellen Messstellenbetrieb

Entgelte für Zusatzleistungen gem. Messstellenbetriebsgesetz3

Anteil 
Anschlussnutzer

Anteil 
Netzbetreiber

Entgelt je
Messeinrichtung

Entgelt je 
Messsystem

Entgelte für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS)

Die Stadtwerke Achim werden die Messstellen mit modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMS) ausstatten.
Das Messstellenbetriebsgesetz sieht für den grundzuständigen Messstellenbetreiber nach Letztverbrauchs- bzw. Einspeisekategorien
gestaffelte Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor.

Entgelte für den Messstellenbetrieb von modernen Messeinrichtungen (mME)

Anteil 
Anschlussnutzer

Anteil 
Netzbetreiber

3 zukünftig werden gegebenenfalls weitere Zusatzleistungen angeboten und im Preisblatt ergänzt.

Anteil 
Anschlussnutzer

Anteil 
Netzbetreiber


